Quarta pars

Altiter

Esiae

cū chorū et tympanis et tubis et cū gaudio magno. Mōmē asse dñi d̄ venisse p̄ sennacherib et nō ipse dñs: q̄ illā extermi nationē fama noīs ipsi⁹ longe lateq̄ magnificata ē. **V**n̄ sep tuaginta sic dicit: Ecce nomen dñi venit post multum tem pus: ardens furor cum gloria: eloquū labioz eius: eloquū irē plenū: et ira furoris eius sicut ignis de uorauit: et spiritus eī sic aq̄ in valle trahēt veniet v̄sc̄ ad collū:

Let diuidet

Cut cedros libani: **D**ystice **A**Et erit lux lunę **B**ar. moz. **S**post iudicium. **b** **S**ic lux solis. i. ma gnus erit splēdor lunę multo plus q̄ modo.

Egl̄ enī nouū et ter

ra noua erit: Apoc. xxi. a. **c** **E**t lux solis erit septē plēdorū. i. tātū habebit splēdoris: q̄ntū habuit in p̄mo septendio: vt nō adhibeat numero sed spacio: q̄ nō in oībus septē primis dieb⁹ luxit sol: cū fuerit fac̄t̄ quar ta die. Sed ē sensus: **L**ant̄ erit splendor eī: quāt̄ fuit in spa cto vel aliq̄ parte spaci⁹ septē dierū ante p̄ctū ade. **L**unc enī p̄mū laboris sui percipiēt elemēta: q̄ creatura liberabitur a seruitute corruptiōis: Ro. viii. d. **H**iero. Mon mirū si luna fulgorē solis recipiat: q̄ iusti fulgebūt sicut sol: Sap. iij. b. et Matth. xiiij. f. **H**aimo. **O**ia ap̄ter hoīem facta i eius lapsu pelorata sunt: sol et luna suo lumine minorata: sed post iudici um reparabunt. Uel luna ecclesia: sol christus. j. Job. vii. a. **M**ōdū apparuit qđ erim⁹: scim⁹ qm̄ cū apparuerit similes ei erim⁹. **d** **I**n die q̄ alligauerit dñs vuln̄ pp̄l̄ sui: et peccusurā plague eī sanauerit. i. in die iudicij q̄ elec tos sanabit ab omni culpa et miseria. Et vere ita fiet: quotiā: **E**cce nomē dñi. i. fili⁹ p̄is in eadem virtute et gloria: **G**lenit. i. veniet i die iudicij ad dānandū malos: et remu neradū bonos. **b** **D**e longinq̄. i. post multa t̄pa: vel de celo. **A**rdēs furor eī in vindictā p̄tra malos. In pri mo adūtu venit vt ros. i. xlv. b. **R**ozate celi desup. **k** **E**t grauis ad portādū: reprobis: qđ grauis fuit etiā ad vi dendū: Sap. iij. c. **L**abia eī. i. verba eī: in repleta sunt indignatioe: et terrore et accusatioe: q̄si dicer: Euri ui et nō dedicē māducare: Matth. xxv. d. **n** **E**t lingua eī q̄si ignis deuorās. i. pdēnana diabolū et membra eī dices: Ite maledicti in ignem eternū: Ibidē. Apoc. xix. c. De ore eius p̄cedebat gladi⁹ ex utrāq̄ parte acutus. In p̄mo adūtu lingua eī suavis et dulcis fuit. **U**n̄ Pro verb. iij. b. vbi nos habem⁹: In sinistra eius divitiae et gloriae Sep̄uaginta habet: Legem et misericordiā i lingua porrat. **o** **O**spūs eī. i. indignatio eī. **p** **E**telut torres infidās v̄sc̄ ad medū colli ad pdēdas gētes. i. gentilē viuētes: **r** **I**n nihilū: nō q̄ mali in nihilū redigant̄: sed nihilū reputabunt: semper viuētes i p̄gnā: q̄ mortui fuerūt i cul pa: qđ notaēt in hoc q̄ dicit: v̄sc̄ ad medū colli. Daniel. viij. c. Fluulus igneus rapidusq̄ egrediebat̄ a facie eius. Amos. v. g. Reuelabilis quasi aqua iudiciū: et iustitia quasi torres for tis ad perdendū. **s** **E**t frenū erroris. i. dñationē diaboli: **t** Qđ erat i maxillis pp̄loz. i. reproboz: qui ducebāt ab eo quo volebat: sicut equus freno circūducit pro voluntate sessoris. **E**t tūc **v** **C**anticū erit vobis. **e**lectris. **x** **S**icut vox sc̄ificatē solēnitatis. i. sicut siliū israel transito mari rubro: et submerso pharaone et exercitu eius: cū magna leticia dixerūt: Lantem⁹ dñs: glōse enī ma gnificat̄ ē: equū et ascelozē piecit in mare: Sic in die iudicij transito mōdo: et dānato diabolo cū exercitu suo boni cum leticia exultabit i laudibus saluatoris. **y** **E**t leticia cordis sicut qui p̄git cū tibia vt intret i montem dñi ad fortē israel: id est sicur iudēt cum omni gaudio intrabat i templū: sic oēs bowi cū omni leticia intrabat cēlū.

w **E**t auditam faciet

a Et dividet ut conturbet gentes super errore vano et abhicietur error et assumer eos in conspectu eorum. Sequitur: **a** Et auditam faciet dominus gloriam vocis suae. i.e. exterminationem exercitus sennacherib notam faciet ubiq; vni gloriosus erit apud oculos. **b** Et terror brachiorum sui ostendet in exterminatione exercitum. **d**

b In communione fumorum et flamae ignis deuorantur. i.e. assyrios incineratis. Septuaginta. Furem brachiorum sui ostendit cum fuore et tra et flama ignis deuorante fulmina, videntur. **c** Allidet in turbine et in lapide gradiinis. **d** A voce enim domini parvabit assur virga percussus: et erit transitus vige fundat quam

e Et auditam faciet dominus gloriam vocis suae: et terrorem brachiorum sui ostendet in communione fumorum et flamae ignis deuorantur. i.e. assyrios incineratis. Septuaginta. Ad vocem enim domini supabunt assyrii plaga qua percussit eos: et erit eis per circuitum. **e** Et erit transitus virge. i.e. percussio domini: **f** Fundatur super senacherib: hoc est figura domini quam alias euauit sennacherib: modo fundabilis in eo ut non evadat: quod exterminato exercitu suo fugit in terram suam: et ibi in templo dei sui occisus est a proprio filio: ut dicitur. i.e. xxxvii. g. **g** Quia i.e. quia illa figura scilicet: **h** Requiescere faciet dominus super eum: i.e. super sennacherib. **i** In citharis et tympanis: i.e. in festo quo solebantur citharis et tympanis. **j** Et in bellis percipiuntur: i.e. in fulmine: sive per angelum: **k** Expugnauit vel expugnat eos dominus i.e. assyrios. **l** Et per in citharis et tympanis: i.e. in lenocinia iudeorum. **m** Et in bellis percipiuntur: quia sine omni periculo vel labore iudeorum expugnauit eos. Deinde determinat locum in quo facta est haec exterminatione: s. in valle gethsemani: que dicitur topeth a topibus lapidibus peccatis et leibus: quibus factus erat ibi locus habens ignem perpetuum ad sacrificia facta. Et tradunt hebrei duas palmas in finibus illius vallis sicut ex se humum semper emitentes: unde coniuncti esse ibi portam infernum. Coniuncti etiam hunc locum et infernum facti secunda die misericordia: propter hoc quod dicitur hic: Ab heri: i.e. ab illa die que tunc habuit heri. Illa enim sola dies primi heri habuit: et tunc heri non nudi sunt: sic aliae sequentes: Sed si prius fuit diabolus quis in inferno? Dicit ergo: Ita expugnabit dominus assyrios. **n** Preparata est enim ab heri: i.e. ab antiquitate: vel ab illa die que primi heri habuit: et tunc heri. **o** Topeth: i.e. vallis illa interfectio eius: ad hoc ut ibi exterminaret exercitum assyriorum. **p** A rege: i.e. a deo misericordia regente: **q** Preparata occisioni assyriorum. **r** Profunda et dilatata: i.e. lata et profunda ad capiendum oculos. **s** Nutrimenta eius ignis: i.e. lignis. **t** Et ligna multa sunt: i.e. corpora exercitus interfecti redacta in cinere: sicut ligna per ignem. Et superfluit: vel proprie et construe sic: Ita profunda et dilatata preparata est topeth: et nutrimenta ignis eius sunt ligna multa: i.e. ita per se evapora ardoribus: quasi multus ignis in ea rigeret multis lignis nutritus. **u** Flatus domini: id est indignatio domini: **v** Sicut torrens sulphuris: quod flamas excitat. **w** Succedens eam: id est gehennam: ibi enim erit feroz intolerabilis: et ignis inextinguibilis: et vermis imortalis. Unde Proph. xxv. **x** Profunda iuxta culpe profunditatem: et peccantium numerositatem. Unde. s. v. d. Dilatauit infernum animam suam. **y** Autrementa eius ignis et ligna: id est impiorum corpora multa: quod lata est via quae ducit ad perditionem: et multi sunt qui intrant per eam: Matth. vii. b. **z** Flatus domini: id est ira domini: **aa** Sicut torrens sulphuris: quod flamas excitat. **bb** Succedens eam: id est gehennam: ibi enim erit feroz intolerabilis: et ignis inextinguibilis: et vermis imortalis. Unde Proph. xxv. **cc** Ignis sulphur et spiritus pccariorum et. Proph. ix. d. Dissi sit in stagnu ignis ardentes et sulphuris. Eccl. xxxvii. g. Ignis et sulphur pluam super eum. j. l. d. Ambulate in flammis quod succendistis vobis. Sed contra. Job. xx. d. Deuorabit eum ignis qui non succenditur. Risi. Ignis materialis consumptivus est: et ideo successione et nutrimento lignorum indiget: ignis vero gehennae non consumit: sed semel accensus semper durat: et ideo successione materiali vel materiali lignorum nutrimento non indiget: Hoc dicit Job. Quid hic dicitur: Flatus domini succendens eam: metaphorice loquitur: ut dicit Gloria: i.e. sua voluntate conservans. Quid. j. l. dicitur: Quas succeditis vobis: dicitur quod meritis eorum voluntariis illic impingu succendentur. Ad litteram autem iuxta hierusalem erat vallis quam pre amentitate elegerant iudei ad sacrificandum idolis: vbi artificialiter fecerunt ignem materialem indeficiens. Erat autem terra illa in qua erat vallis cutusdam rustici: qui dicebatur gehennon: unde dicta est vallis illa gehennon: id est trahebennon. Et quia in valle gehennon erat ignis materialis indeficiens: ideo quadam similitudine vocavit dominus infernum gehennam: quia ibi est ignis indeficiens. Et est gehennon grecum: topeth hebreum: idem significans. Et dicunt topeth sic dictum a topibus lapidibus concavis in modum pumicis inter quos nutriebatur ignis.

cc Et allidet in turbine tempestatis. **dd** In circulo eius tempestas valida. **ee** Et in ps. 49. lapide gradiinis. i.e. lapidatione tribulationis. **ff** Et Eccl. xxxix. d. Ignis grandis famas et mors: omnia haec ad vindictam creatam sunt: **gg** A voce enim domini: id est a sanctitate terribili: **hh** Pavebit assur: i.e. diabolus et membra eius. **ii** Et tempus. **jj** Clirga percussus: ultio divinis: **kk** Virga percussus: ultio divinis: **ll** Virga percussus: ultio divinis: **mm** Virga percussus: ultio divinis: **nn** Virga percussus: ultio divinis: **oo** Requiescere faciet dominus super eum: id est super diabolum: ut permaneat in eterno. **pp** In citharis et tympanis et in bellis percipiuntur: quod in die iudicij: **qq** Eos: i.e. mones et oculi reprobos: i.e. in leticia sanctorum: quia letabuntur iusti. **rr** Cum viderit vindictam. **ss** Vnde Ideo in citharis: quia dominus non turbatus sed letus vindicabit in malis. **tt** Hoc significatum est Ioseph. vi. c. vbi legitur: quod vociferante omni populo et clangentibus tubis: muri hierichio coruerunt. **uu** Vnde etiam dominus expugnat diabolum per filios suos. **vv** In citharis: i.e. consona predicatione. **ww** Et in tympanis: i.e. in carnis mortificatione. **xx** Et in bellis precipiuntur: i.e. in malorum equanimitatem et humili perpassione. **yy** Nullus enim modo melius expugnatur diabolus quam per patientiam. **zz** Vnde Sap. vii. d. Cum das nobis disciplinam: inimicos nostros multipliciter flagellas. **aa** Preparata est enim ab heri: id est ab initio mundi. **bb** Topeth: id est vallis gehennae. **cc** A rege: id est a deo omnipotente: **dd** Preparata: diabolo et angelis eius: Matth. xxv. **ee** Profunda iuxta culpe profunditatem: a. **ff** Et dilatata: iuxta culpe eternitatem et peccantium numerositatem. **gg** Vnde. s. v. d. Dilatauit infernum animam suam. **hh** Autrementa eius ignis et ligna: id est impiorum corpora multa: quod lata est via quae ducit ad perditionem: et multi sunt qui intrant per eam: Matth. vii. b. **ii** Flatus domini: id est ira domini: **jj** Sicut torrens sulphuris: quod flamas excitat. **kk** Succedens eam: id est gehennam: ibi enim erit feroz intolerabilis: et ignis inextinguibilis: et vermis imortalis. Unde Proph. xxv. **ll** Ignis sulphur et spiritus pccariorum et. Proph. ix. d. Dissi sit in stagnu ignis ardentes et sulphuris. Eccl. xxxvii. g. Ignis et sulphur pluam super eum. j. l. d. Ambulate in flammis quod succendistis vobis. Sed contra. Job. xx. d. Deuorabit eum ignis qui non succenditur. Risi. Ignis materialis consumptivus est: et ideo successione et nutrimento lignorum indiget: ignis vero gehennae non consumit: sed semel accensus semper durat: et ideo successione materiali vel materiali lignorum nutrimento non indiget: Hoc dicit Job. Quid hic dicitur: Flatus domini succendens eam: metaphorice loquitur: ut dicit Gloria: i.e. sua voluntate conservans. Quid. j. l. dicitur: Quas succeditis vobis: dicitur quod meritis eorum voluntariis illic impingu succendentur. Ad litteram autem iuxta hierusalem erat vallis quam pre amentitate elegerant iudei ad sacrificandum idolis: vbi artificialiter fecerunt ignem materialem indeficiens. Erat autem terra illa in qua erat vallis cutusdam rustici: qui dicebatur gehennon: unde dicta est vallis illa gehennon: id est trahebennon. Et quia in valle gehennon erat ignis materialis indeficiens: ideo quadam similitudine vocavit dominus infernum gehennam: quia ibi est ignis indeficiens. Et est gehennon grecum: topeth hebreum: idem significans. Et dicunt topeth sic dictum a topibus lapidibus concavis in modum pumicis inter quos nutriebatur ignis.

Libri

Et q̄ d̄scēdit r̄c. Su/ **I**Expos. Capl. XXXI.
v̄ p̄ra i capitulo p̄cedēti monuit ōns per p̄phetā reliq̄/
as iuda ne descederēt i egyptū: q̄ noluerit acq̄escere:
ideo hic in b capitulo cōminat eis qr̄ iuerūt / qr̄ in egyptios
idolatras sperauerūt. Siuidit aut̄ hoc capitulū in tres p̄tes.

A
B. t̄ sup
Al. t̄ q̄d̄ierūt

B
Cōveritūmū r̄c.
D̄ic: a/ T̄ illis:
b/ Qui d̄scēdit/
timore chaldeor̄ p̄ce/
ptum domini et consi/
lium hieremīe cōremnentes.

c/ In egyptum ad auxi/
liū querendū. e/ In equis sperantes/ quibus abūdat
egyptus: non in dño. f/ Et habētes fiduciā in q̄drigis/
egyptior̄. g/ Quia multe sūt in egypto: que du/
cuntur in exercitib̄. h/ Et super equitib̄ egyptiū.
i/ Quia p̄ualidi nimis/ sunt sua opinione. k/ Et non
sūt consili sup sc̄m isrl̄. l/ sup sc̄ificantē israel: qui rema/
nentibus in terra sua p̄mittebat auxilium per h̄iere. xliv. b.
l/ Et dñm nō exq̄sierūt corde vero: licet v̄bis: Dixerūt
em ad h̄iere. xliv. a. m/ Ora p̄ nobis dñm qd̄ agere debeam:
et postea noluerunt obediēre. n/ Ipse ait dñs. o/ Sa/
piens/ oia sciens: r̄ oia potens. o/ Addurit malū. i/ na/
buchodonosor p̄missiue. Uel/ malū/ neutri generi. i/ p̄gnā et
afflictionē eoz effectiue. p/ Et verba sua/ q̄ locū est p̄
hieremīe et esaiam: q/ Nō abstulit/ irrita faciēdo r/ Et
ps̄urget dñs sicut strenuus bellator. s/ Otra domū
pessimor̄. i/ Otra iudeos i credulos: qui hieremīe et dño cre/
dere noluerūt. t/ Et Otra auxiliū opantiū iniq̄itate:
id est Otra iniquos egyptios q̄ auxilium p̄stabant eis. q. d.
nec ipsi iudei nec ipsi egyptū potuerunt se defendere. Quia
v/ Egypt̄. i/ egyptius: x/ Homo. i/ fragilis. y/ Et nō
deus. i/ nō iuincibilis. z/ Et equi eoz/ in q̄bus illi iudēi
cōsidebāt: a/ Caro et nō sp̄us. i/ fragiles et cito deficien/
tes. b/ Et dñs inclinabit manū suā. i/ laxabit habenas
illis nō dirigenſ eos. Metaphorice loquiſ quasi de equis.
c/ Et corrueſ auxiliator̄ iudeor̄. i/ egypt̄. d/ Et ca/
det cui p̄stat auxiliū. i/ iudeus. e/ Simulq̄ om̄es. i/
egypt̄ et indei: f/ Consumetur/ a nabuchodonosor.

Secunda ps g/ Quia hec dicit dñs. Sc̄da pars: in q̄ loquiſ esaias
p̄spēritate quā habuerūt iudei reuerſi de captiuitate babylo/
nica. Et b facit esaias in maiorē p̄fusionē istor̄ iudeor̄ q̄ de/
scenderūt in egyptū: Solēt enī mali p̄fūdi q̄ vidēt alioz p̄/
spēritate. Comp̄at aut̄ esaias dñm leoni. p̄f̄ p̄fidentiā et forti/
tudinē: qr̄ nullū timet et timeſ ab oib̄: et qr̄ potent eripuit lu/
deos de babylonica captiuitate: et potent p̄terit post reditū
Otra infestatē natiōes: que in circuitu infestabāt eos. Dicit
ergo. Ita fieri: Quia hec dicit dñs ad me: dicit esaias:
b/ Quod. i/ sicut: u/ Si rugiat leo et catul̄ leonis sup
p̄dam suā. i/ sup alias feras vel pecudes q̄s p̄dat. k/ Cū
occurrerit ei/ leoni portati p̄dam suam: l/ Multitudine
pastor̄/ volentib̄ erige p̄dam. m/ A voce eoz nō for/
midabit: confusus in virib̄ suis. n/ Et a multitudine
eoz nō pauebit: vt p̄dā. p̄f̄ eos dimittat. o/ Sic de/
scendet dñs exercituū/ miserādo. p/ Ut p̄liet tanq̄
bon̄ defensor. Descendet inquā: q/ Sup montē sion/ de/
fendendū et liberādū a sennacherib̄: et ab alijs natiōib̄ impu/

Esiae

gnātib̄ iudeos post reditū de babylonia. r/ Et sup collē
ḡ eius. i/ hierusalē

s/ Te qui descendūt in egyptū. i/ in mūdum. P̄s. **D**ystice
Deieciſt eos dum alleuarentur. d/ Ad auxiliū in ejs P̄s. 71.

sperātes et habētes fiduciā in q̄drigis qr̄ multe st:
et lup̄ eactib̄ qr̄ p̄
ualidi numis. Ecce
tora fiducia mundi in
trib̄ cōsistit: In eq̄s
in q̄drigis/ in eq̄ib̄.
In eq̄s. i/ aduocat.
Apoc. ix. d/ Potestas
equor̄ in ore eoz. i/ in
aduocatiōib̄: et i/ cau/
dis. i/ dilatiōib̄. Aba/
cuk. i/ b. Leviores par/
dis equi eius. In q̄
drigis. i/ parēla:
vbi iugales sūt et vin/
cula. i/ xxvii. e. dicit
sennacherib̄: In mul/
titudine q̄drigaz me/
arū ego ascēdi altitu/
dinē montū. Quidā

enī ascendūt in dignitates eccl̄ie p̄ parēla: qdā p̄ scientiā: et
forte aliq̄ v̄tūk̄ theologia p̄ sc̄la. In eactib̄. i/ in dignitati/
b̄. Ezech. xxvij. b. Inudatiōe eq̄p̄ operet te puluis eoz a
sonitu rotarū eq̄tū et currū mouebunt murtui. Jobel. h. a.
Quasi aspect̄ eq̄p̄/ aspect̄ eoz: et q̄s eactes sic currūt: sicut
sonit̄ q̄drigarū sup capita montū. k/ Et nō sūt q̄s sup
per sc̄m isrl̄: qr̄ magi in hoie q̄ in dño p̄fidū. Contra q̄s
h̄iere. xvij. a. Maledict̄ q̄ p̄fidit in hoie: et ponit carnē bra/
chiū suū. l/ Et dñm no exq̄sierūt. Multū querūt: sed
pauci exqr̄t. i/ ex corde/ vel extra mūdū querūt: et iō pauci
inueniūt. Osee. v. b. In gregib̄ suis et armēt suis vadēt ad
grēdū dñm et nō iuueniēt. m/ Ipse aut̄ sapiē addurit
malū: quia discrete et iuste vñq̄eq̄ p̄mit. Chrys. Multū
iniusta agūt: sed nullus iniusta patit. n/ Herba sua non
abstulit. P̄s. Quę p̄cedūt de labijs meis non faciā irita. p̄s. ss.
o/ Et ps̄urget Otra domū pessimor̄: et Otra auxiliū
opantiū iniq̄itate. Pessimos vocat oēs infideles: in qb̄
nihil boni est: cū in eis fundamētu fidelit̄ sit destrucțū. Opan/
tiū iniq̄itatē dicit malos christianos. Utrosq̄ puniunt dñs.
v/ Egypt̄ hō et nō dē: et eq̄ eoz caro et nō sp̄us. Doc̄ dñs
dicit Otra supb̄lētes de sc̄iēta sua. Doctor enī supb̄ se deum
facit. i/ videntē. Ezech. xxvij. a. Dixisti/ dē ego sum: et in ca/
thēdra dei sedi. Sed iste tot̄ est in tenebris: vnde bñ dē egypt̄.
i/ tenebroſus: et homo. i/ fragilis: et caro non spiriūs
i/ carnalis nō sp̄ualis. b/ Et dñs inclinabit manū
suā: que fuerat eleuata ad p̄cūtēdū. Job. vi. b. Soluat ma/
nū suā et succidat me. c/ Et corrueſ auxiliator̄ et cadet
cui p̄stat auriliū. i/ et q̄ iniq̄e defendit: et q̄ iniq̄e deten/
dit. d/ Simulq̄ oēs ɔsumenſ/ a gehēna: semp̄ni viuē/
tes in p̄suptiōe. g/ Quia hec dicit dñs ad me. q. d.
qui descendūt in egyptū nō saluabunt: sed q̄ de babylonere/
deut salutē erūt. b/ Quō si rugiat leo et catul̄ leonis
cū occurrerit ei multitudine pastor̄: a voce eoz nō
formidabit: et a multitudine eoz nō pauebit: sic de/
scendet dñs exercituū vt p̄liet sup montē sion et su/
per collē eī. Blo. Malmonus exponit h̄ de christo: q̄ dicit
leo de tribu iuda: Apoc. v. b. Et catulus leonis: q̄ suscitās
et suscitāt̄ a morte a seipso. Item catulus leonis fuit in pa/
mo aduentu: q̄ humilis: sed leo erit in secundo: q̄ terribilis.
Osee. xi. d. Leo rugiet: et formidabit filij mar. Prover. xix.
b. Sic fremit̄ leonis: ita et reḡ ira. Preda eī/ oēs p̄gnitētes
quos p̄dat diabolo. Multitudine pastor̄ occurrit̄: a quo: tū
voce nō pauebit: est multitudine hereticor̄: q̄ nitunt̄ ei eripe p̄
dam suā: sed nō possūt. In malo posset exponi de diabolo. i.
P̄f. v. b. Aduersarī vester diabol̄ tanq̄ leo rugiēs circuit
querēs quē deuoret. Ita nō timet multitudinē pastor̄ mo/
va dermoy: qr̄ ab ipso